
Juliana Simionato Costa
TFG | 2015

ORIENTADOR | EULER SANDEVILLE JR.
COORIENTADOR | JOÃO SETTE WHITAKER FERREIRA

TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO

FAUUSP | Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da USP

VILA NOVA
ESPERANÇA

Plano Popular
de

Urbanização





Cidades das quais somos cidadãos são cidades nas quais queremos intervir, 
que queremos construir, reformar, criticar e transformar. Elas não podem 
ser deixadas intocadas, implícitas, ignoradas. Manter intocado o imaginário 
de sua própria cidade é incompatível com um estudo (ou um projeto) de 
transformação social. (...) As cidades em que vivemos (...) são cidades para serem 
refletidas, questionadas, mudadas. São cidades com as quais nos envolvemos”
[...]
Estes sistemas foram elencados em;

Solução Individual; localizada no interior do lote –tanque séptico. Esta 



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

180

primeira solução foi pensada para as casas que não possuirão rede pela cota 
em que se encontram e casas nas áreas de risco que deverão ser removidas.

Solução Semi-coletiva; localizada próxima aos lotes atendendo um 
número reduzido de famílias – fossa de evapotranspiração. A área dos grilos, 
que encontra-se afastado da comunidade e em cota inferior receberá este tipo 
de solução, assim como a área da mata, que trata-se de uma ocupação mais 
recente da APP e que há dúvidas em relação a permanência. 

Solução Coletiva; localizada em área afastada próximo co corpo receptor - 
tratamento através da combinação de processos anaeróbios ou aeróbios. Entre 
os aeróbios estão os tratamentos por lodos ativados, filtros biológicos, valos 
de oxidação e lagoas de estabilização e entre os anaeróbios estão os reatores 
de fluxo ascendente. As demais áreas na comunidade deverão receber este 
tipo de tratamento.

C

Solução Individual

Solução Semi Coletiva

Solução Coletiva

escala 1:3500LEGENDA

Mapa 20 - Áreas com tipo de tratamento proposto



181

Sistema de Esgoto

Solução Individual

A solução individual para as residências assemelha-se à solução atualmente 
existente em alguns lotes. O sistema tanque Séptico seguido de filtro anaeróbio 
é mais comumente utilizado em regiões rurais onde a rede coletora de esgoto 
não está presente. 

O Tanque Séptico, possui simples confecção e operação (a NBR 7229-93 
orienta construção e utilização) e o esgoto depositado é tratado por processo 
de sedimentação, flotação e digestão, por fim, seu efluente deve passar por um 
pós tratamento antes de ter um destino final adequado, por exemplo um filtro 
biológico anaeróbio que possibilitará o reuso da água para fins não nobres. A 
manutenção consiste em remover e dispor o lodo em local adequado em certo 
período de tempo (geralmente de 2 anos).

Os filtros biológicos anaeróbios são geralmente usados como tratamento 
complementar para os efluentes dos tanques Sépticos. Os filtros anaeróbios 
contêm um material de enchimento inerte (comumente, brita ou anéis 
plásticos), sobre o qual se reproduzem microorganismos, formando-se um 
biofilme aderido ao material de enchimento.

O dimensionamento do filtro biológico anaeróbio é descrito na norma 
NBR 13969/93 – Tanques Sépticos – Unidades de tratamento complementar e 
disposição final dos efluentes líquidos – Projeto, construção e operação (ABNT, 
1993).

O sistema Tanque Séptico-Filtro biológico anaeróbio gera, usualmente, um 
efluente de melhor qualidade que tanques Sépticos utilizados isoladamente. 
De acordo com a NBR 13969 (ABNT, 1997), a remoção de poluentes através do 
sistema é de aproximadamente: 

• DBO5,20: remoção de 40 a 75% 
• DQO: remoção de 40 a 70% 
• Sólidos em suspensão: remoção de 60 a 90% 



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

182

Materiais utilizados na construção

A parte externa pode ser construída com alvenaria de tijolos, fundos e 
tampas planas concretadas no local da obra, com anéis pré-moldados de 
concreto armado ou em material plástico. 

Dimensionamento 

O volume útil do leito filtrante (Vu), em litros, é obtido pela equação: 

Vu = 1,6*N*C*T 

onde: 

• N é o número de contribuintes; 
• C é a contribuição de despejos, em litros x habitante/dia; 
• T é o tempo de detenção hidráulica, em dias. 

Sendo;

�ltro 
anaeróbio

fossa 
séptica



183

Sistema de Esgoto

Vu = 1,6*5*100*1 = 800 L 

A NBR 13969/1997 recomenda que a altura máxima do leito filtrante seja 
de 1,20 m. Assim, adotou-se como profundidade do filtro anaeróbio o valor de 
1,20 m. 

Estimativa de custos 

Para o custo da base e paredes, foi considerado o custo de referência para 
caixa de passagem em alvenaria. Para a estimativa do custo da tampa foi 
considerado o custo de referência de tampa de concreto para caixa de ligação 
ou inspeção. Os valores encontrados baseiam-se no custo comercial dos 
produtos, sendo eles tijolo (paredes), concreto (tampa e base) e pedra britada 
número 4 (leito filtrante). O custo estimado por residência é de R$800,00

Solução Semi-coletiva

Já a solução semi coletiva escolhida, também muito utilizada em zonas 
rurais que não possuem coleta de esgoto, é a fossa de evapotranspiração 

Fossa de Evapotranspiração



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

184

(TEVap) ou como é conhecida popularmente, fossa de bananeira. Ela consiste 
em um tanque retangular, preenchido com diferentes camadas de substrato 
e plantado com espécies vegetais de crescimento rápido e alta demanda por 
água. 

O efluente entra no sistema pela câmara de recepção formada por pneus 
usados, justapostos em pé, ao fundo do tanque, formando uma espécie de túnel 
horizontal, localizado na parte inferior do tanque, permeando, em seguida, 
as camadas superiores. São mantidos pequenos espaços entre os pneus, 
permitindo a passagem do efluente através deles. A principal função dessa 
câmara é a recepção do esgoto e a deposição de eventuais materiais sólidos, 
evitando entupimentos no sistema. A camada de material cerâmico poroso é 
naturalmente colonizada por bactérias que complementam a digestão. 

Com o aumento do volume de esgoto no tanque, o conteúdo preenche 
também as camadas superiores, de brita e areia, até atingir a camada de solo 
acima, através da qual se move por ascensão capilar até a superfície, de onde 
evapora. Durante esse trajeto, o efluente é mineralizado e filtrado, através 
de processos aeróbios de decomposição microbiana. As raízes das plantas 
localizadas nas camadas superiores se desenvolvem em busca de água e dos 
nutrientes disponibilizados pela decomposição da matéria orgânica. Através 
da evapotranspiração, a água é eliminada do sistema, enquanto os nutrientes 
presentes são removidos através da sua incorporação à biomassa das plantas.

O anel de pneus está acima de uma camada de 5 cm de pedras porosas 
ou entulho e seu volume ao redor é preenchido com uma camada de 40 a 50 
cm de espessura, coberta com uma camada de 5 cm de brita, 15 cm de areia 
e 15 cm de solo, onde são colocadas as plantas. Na porção oposta à entrada 
do esgoto, próximo à superfície do solo, é colocado um tubo a 10 cm abaixo 
da superfície para drenagem do excesso de água. Recomenda-se também 
que a camada superficial tenha um formato abaolado, mais alta no centro, 
protegida com gramíneas ou musgos, de forma que a água da chuva possa 
escoar superficialmente para fora do tanque (Lesikar & Enciso).



185

Sistema de Esgoto

A impermeabilização do Tevap é considerada opcional, para este caso, por 
se tratar de área próxima a área de nascentes, será feita a impermeabilização 
em ferro-cimento evitando-se uma possível contaminação do solo e lençol 
freático. Essa técnica construtiva de baixo custo consiste em uma armação de 
ferro e tela de galinheiro recobrindo o fundo e as paredes da trincheira, sobre 
a qual é aplicada uma fina camada de argamassa de cimento (Pamplona & 
Venturi, 2004). 

Algumas espécies recomendadas para introdução no Tevap são: bananas 
(Musa sp.); inhames e taiobas (Colacasia sp.); mamoeiro (Carica papaya), 
ornamentais como copo-de-leite (Zantedeschia aethiopica); mariasem-
vergonha (Impatiens walleriana); lírio-do-brejo (Hedychium coronarium); 
caeté banana (Heliconia spp.) e junco (Zizanopsis bonariensis) (Venturi, 2004). 

Dimensionamento

O dimensionamento comumente utilizado para o tratamento apenas das 
águas negras é de 1 m a 1,2 m de profundidade. É atribuída a Tom Watson a 
indicação de dimensionamento para o sistema de 2 m² de área por pessoa 
(Pamplona & Venturi, 2004).

Fossa de Evapotranspiração: 5 famílias com 5 pessoas – 10x15x1 ou 25x2x1 
ou 17x3x1

Custo estimado R$1500,00

 Solução coletiva

Por último, a solução coletiva, que é a de maior complexidade, no qual 
é necessário o planejamento da rede coletora, já descrita anteriormente, 
seguida de uma estação de tratamento de Esgoto. Este sistema contempla 
quatro etapas principais; tratamento preliminar, primário, secundário e pós 
tratamento, tendo por fim o corpo receptor do efluente final.

Para a solução coletiva, o mesmo modelo de coleta já apresentado 



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

seria implantado, sendo o esgoto coletado encaminhado para o sistema de 
tratamento proposto. O primeiro questionamento foi em relação ao local de 
implantação deste sistema de esgoto. Foram avaliadas, a partir da declividade 
do terreno, os locais nos quais fossem viáveis a implantação do sistema sem 
que fosse necessária grande movimentação de terra. 

Limites Municipais

escala 1:10000

Hidrogra�a

Local para sistema de 
tratamento do esgoto

Vias Principais

Curvas de Nível

1

2

Mapa 21 - Locais possíveis para implantação da rede de tratamento do esgoto



187

Sistema de Esgoto

Acima foto do local 1 e abaixo do local 2 para implantação do sistema de tratamento



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

188

Posteriormente foram analisados os modelos possíveis de serem 
adotados de acordo com a área ocupada, dificuldade de manutenção e 
implantação, eficiência e aceitação dos moradores, sendo detalhados dois 
sistemas principais; as lagoas de estabilização e biodigestor seguido de áreas 
alagadas (wetland). Ambos os sistemas baseiam-se na conversão da matéria 
orgânica em produtos inertes através de processos de digestão biológica 
para que o efluente final possa ser lançado nos corpos receptores ou utilizado 
como biofertilizante e biogás e apresentam-se como alternativas de melhor 
viabilidade técnica e econômica.

Para o dimensionamento das unidades são realizados cálculos 
determinando-se as vazões de esgoto e cargas de DBO (Demanda Bioquímica 
de Oxigênio) e DQO (Demanda Química de Oxigênio) a serem tratadas. Os 
cálculos desta parte do trabalho foram realizados com o auxílio do engenheiro 
ambiental Bruno Fukasawa e do professor de saneamento da POLI Theo Souza.

Vazão Média Diária
240 m³/dia
10 m³/h

Vazão Máxima Diária
288 m³/dia
12 m³/h

Vazão Máxima Horária
18 m³/h
5 l/s

Vazão Mínima 1,4 l/s
Carga de DBO 86,4 kg/dia
Carga de DQO 172,8 kg/dia

Para ambos os sistemas estudados, será necessário um pré tratamento do 
efluente composto por gradeamento e caixa de areia de modo a se otimizar 
o tratamento posterior. O pré tratamento é necessário devido aos elementos 
descartadados na rede de esgoto.

De acordo com a SABESP, são obrigatórios para estação de tratamento 



Sistema de Esgoto

de esgoto residencia; Gradeamento fino (espaçamento de 12,5mm, limpeza 
manual, inclinação de 45º) 

Gradeamento médio (espaçamento de 25mm, limpeza manual, inclinação 
de 45º)

Caixa de areia (desarenador por gravidade projetado para remoção de 95% 
das partículas de diâmetro superior a 0,2mm, limpeza manual)

Medidor de Vazão

fase líquida

fase sólida

Após o pré tratamento o efluente chega à unidade de tratamento.

As lagoas de estabilização simulam um ecossistema completo a medida 
em que realizam simultaneamente o tratamento aeróbio e o tratamento 
anaeróbio. A DBO solúvel é estabilizada por bactérias dispersas no meio 
líquido, esta DBO tende a sedimentar, sendo convertida anaerobiamente por 
bactérias no fundo da lagoa. O oxigênio requerido pelas bactérias aeróbias é 
fornecido pelas algas, através da fotossíntese. Este modelo apesar de possuir 



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

190

baixa complexidade de execução e manutenção, ocupa uma área considerável. 
Porém o fator limitante se sua implantação está no fato deste sistema 
desprender mau cheiro proveniente da decomposição dos nutrientes. Sendo 
talvez não aceito pelos moradores da comunidade.

Parâmetros de Cálculo:

Tempo de Detanção Hidráulica (TDH) - 30 dias - vazão x volume do reator
Volume mínimo = 7200m³

Adotano-se altura da lagoa h = 2m, a área superficial será igual a 3600m², 
o que equivaleria a um quadrado de 60x60 ou três retângulos de 20x60 de 
acordo com o terreno a ser implantado.

O biodigestor gera três produtos finais; composto orgânico; utilizado na 
adubagem da horta comunitária, CO2; liberado na atmosfera e CH4 utilizado 
na geração de energia (bombas d’agua para aguas cinzas). O resíduo gerado 
ainda possui grande concentração de DBO, sendo necessário seu uso agregado 
a um sistema aeróbio. No caso, as áreas alagadas.

Para o dimensionamento do biogidestor serão considerados dois 
parâmetros de performance do sistema; TCO (Taxa de Consumo de Oxigênio) 
= 20kg DQO/m³.dia e TDH (Tempo de Detenção Hidráulica) = 10hs

Ambos determinam volumes mínimos do reator através dos cálculos;

TCO = carga de DQO/volume do reator = 8,64m²
TDH = vazão x volume do reator = 120m³

Desta forma o volume mínimo é 120m³, podendo ser instalado nos mesmos 
locais da lagoa de estabilização e ocupando um volume muito menor.

As áreas alagadas, são inspiradas em ecossistemas naturais como brejos 
e pântanos, com as quais é possível recompor áreas naturais e tratar a água 
para que esta esteja limpa ao chegar aos cursos d’agua naturais. Podem ser 



191

Sistema de Esgoto

classificados em Sistemas de Fluxo Horizontal e Sistemas de Fluxo Vertical. 
Nos Sistemas de Fluxo Horizontal o esgoto entra por um dos lados e flui 
horizontalmente pelo leito até a saída. Podem ser superficiais ou subsuperficiais. 
Os Sistemas de Fluxo Vertical são alimentados intermitentemente através da 
superfície e o fluxo percola verticalmente através do leito, saindo através de 
uma rede de tubos de drenagem (Wetlands International, 2003). Este tipo de 
tratamento apesar de requerer grandes áreas tem como vantagem a qualidade 
paisagística que pode proporcionar e o efluente final pode ser utilizado na rega 
da horta comunitária e nos equipamentos comunitários da vila para fins não 
potáveis.

A esquerda área 1 e a direita área 2 com sistema implementado



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

192

Zona Aeróbia

Zona Facultativa

Zona Aneróbia

A�uente E�uente

pressão pressão

A�uente

E�uente

biofertilizante

válvula

biogás

Câmara de 
Digestão

saída biogás

DOMO

Acima funcionamento da Lagoa de Estabilização e abaixo funcionamento do Biodigestor



193

Sistema de Esgoto

Parque Qunli -  Haerbin, China - Arquitetos Turenscape





SISTEMA DE 
DRENAGEM



Plano Popular de Urbanização Vila Nova Esperança

196

Para desenvolver um correto manejo dos recursos hídricos nas áreas 
densamente urbanizadas se faz necessário um maior investimento em infra-
estrutura através de tecnologias que harmonizem desenvolvimento sócio-
econômico e preservação. Levando-se em consideração o critério das sub-
bacias, indicado pelo ministério das cidades, os sistemas de drenagem, assim 
como os de tratamento do esgoto, seriam mais eficientes se projetados para 
todo o bairro do Butantã no qual a bacia do jaguaré está inserido em sua 
totalidade. 

Para uma melhor compreensão das políticas de drenagem que atendem 
a região metropolitana de São Paulo foram analisados o Plano Diretor de 
Macrodrenagem da Bacia do Alto Tietê, as diretrizes de implementação de 
sistema de drenagem nos municípios de São Paulo, e por fim, alguns sistemas 
de drenagem indicadas como infraestrutura de baixo impacto.

No Município de São Paulo os problemas de drenagem urbana, apesar dos 
esforços para sana-los, continuam se agravando. O aumento das inundações 
e pontos de alagamento trazem sérios prejuízos à saúde e segurança da 
população. Como efeito do processo histórico de canalização do seu patrimônio 
hídrico, em conjunto com o crescimento urbano desordenado da metrópole 
e intensificação das ocupações dentro da cidade, tem-se a intensa ocupação 
das várzeas dos rios, assim como alterações no curso natural e nascentes e 
impermeabilização do solo. 

O Plano Diretor de Macrodrenagem da Bacia do Alto Tietê (PDMAT), 
elaborado pelo DAEE visa primordialmente o combate às enchentes na RMSP. 
Entre as medidas recomendadas estão os parques lineares nas áreas junto 